E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 1473403

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
PROJET DE RESTRUCTURATION DE L’ANCIEN HOTEL DU DEPARTEMENT DES HAUTS-DE-SEINE A NANTERRE, qui sera compose d'un
IGH, d'un ERP sous emprise et d'un parking PS; entourés de jardin et d'espaces largement végétalisés.

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SAS JGS NANTERRE

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET [8[5/0| [6]5 7| |1]0 7]

Romain Coupé

0/0 0] 1]5] Forme juridique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

o L P
N® de categorie et sous categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

Catégorie n°39:
Travaux et constructions qui créent une  |Le projet prévoit la démolition partielle, la restructuration compléte de la construction
surface de plancher au sens de l'article R. [conservée et la reconstruction de 15 000 m2 environ de I'ancien Hotel du Département|
111-22 du code de I'urbanisme ou une  |des Hauts-de-Seine

emprise au sol au sens de l'article R. *
420-1 du code de l'urbanisme comprise
entre 10 000 et 40 000 m2

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

L'ancrage historique du batiment est une force sur laquelle il convient de bétir le nouveau visage du quartier. Faire de cetilot le
pivot d’'un renouveau aujourd’hui déja en cours sur I'ensemble du territoire proche. Conserver I'ADN du batiment de 1985 d'Henri
Chauvet tout en inventant I'immeuble et I'llot de demain.

Pour la rationalisation de la construction, la partie du corps de batiment central sera supprimé pour création d'un grand patio,
tandis que les plateaux seront épaissis vers l'intérieur et ajout de balcons extérieurs.

La hauteur existante et plus globalement, le gabarit du batiment seront conservés (voir annexe 4).

La programmation va évoluer, le projet accueillera en plus des bureaux, des espaces de restauration, des espaces de coworking et
salles de réunion.

Sur les 888 places de parking existantes, 400 places seront supprimées.

Le projet s'inscrit dans une démarche de développement durable pour laquelle I'obtention de labels et certifications est visée :

- Certification HQE Batiment durable 2016

- Certification BREEAM RFO 2015

- Label BBC Effinergie Rénovation

lza loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.
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Texte surligné 
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4.2 Objectifs du projet

Le projet s'inscrit dans une démarche de requalification d'un site vieillissant et de modernisation d'un espace bati et paysager.

L'objectif est la création d'un lieu ouvert apportant une mixité des usages et un meilleur cadre pour ses usagers et visiteurs.
Plus spécifiqguement, le projet vise les objectifs suivants :

- Permettre des traversées pour faciliter les flux.

- Créer des traversées visuelles et piétonniéres en permettant une appropriation de I'espace public au piéton.

- Installer un repére paysager dans la continuité des jardins des terrasses.

- Créer un socle paysager tres végétalisé et investir les fagades et les toits.

- Programmer des activités pour faire vivre le site et le reconnecter a son environnement immédiat.

L'opération permettra une requalification du site et une mise en valeur des espaces extérieurs. Les terrasses paysageéres et les
espaces verts extérieurs viendront lutter contre les effets d'llots de chaleur urbains.

La superficie des espaces verts extérieurs sera d'environ 5 000 m?2

Plus spécifiqguement création d'une peau thermique et réinterprétation de la distribution d'air en fagade en créant une peau
accueillant flux et protection solaire, offrant transparence, luminosité dans les espaces de travail et maitrise des apports d'énergie.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux
La phase de travaux comporte des travaux de démolition puis de construction.

Démolitions Optimisations :

- Conservation de la structure du batiment (poteaux, poutres et planchers en majorité)

- Création d’un seul patio généreux : par la démolition de la bande de circulation centrale. Le patio comme nouvelle centralité,
une intériorité a I'échelle de I'ilot.

-Suppression de I'hémicycle au profit d'un espace paysager a I'angle des boulevards Jacques-Germain et permettre un éclairage
de premier jour sur les plateaux.

- Rationalisation de la construction : Modification des plateaux de bureaux pour les épaissir ; réorganiser les circulations verticales
, mettre aux normes IGH et de sécurité incendie en vigueur.

- Action sur I'existant : épaississement des plateaux vers I'intérieur pour une rationalisation de la construction et ajout de balcons
extérieurs.

Planning prévisionnel sous réserve de l'obtention des autorisations nécessaires :
Dép6t du permis de Construire : Juillet 2020

Avant Projet Sommaire : Juillet 2020

Avant Projet Détaillé : 4 mois

PRO/Dossier Consultation des Entreprises : 5 mois

ACT : 2 mois

Travaux hors désamiantage : 37 mois (achévement septembre 2025)

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

En phase d'exploitation, les accés au projet se feront par le boulevard du 17 octobre 1961 (accés piétons et entrée / sortie du
parking). Les livraisons (+ ramassage déchets) seront effectuées depuis le boulevard Jacques Germain Soufflot

sur une voie privé.

Le batiment IGH rénové sera organisé de la maniére suivante :

-Le socle : en RDC, Hall double hauteur avec activités de type Restauration liées a celle des bureaux et de R+2 a R+4, activités de
coworking et bureaux avec balcons périphériques

-Les étages courants : R+5 a R+12 : bureaux paysagés (possibilité de deux preneurs par plateau)

-Le Top (R+13 et Mezzanines): Cafétéria et activités de type coworking liées aux bureaux et toitures terrasses reliant les
compartiments

-Infrastructures et Etablissement sous emprise :

SS1: Zone de réunions bureaux ouvertes sur le patio central et connectées au RDC , Locaux techniques, accés Parking PS ;
SS2: Archives et Parking PS ; SS3/ SS5 : Locaux techniques, et Parkings PS (488 places réparties sur les 5 niveaux)

Décalé de I'emprise en superstructure du batiment, sous I''GH, se trouvera un Etablissement ERP sous emprise multi activités.
Végétalisation :

- Une attention est portée sur la perméabilité du terrain et sur la récupération des eaux de pluies

- Fabriquer la continuité paysagére avec les Terrasses par le square ouvert sur la ville.

- Création d’un jardin au coeur du patio du batiment constitue un ilot de fraicheur.

- Les balcons paysagers du socle et terrasses en toiture offrent des espaces extérieurs végétalisés aux usagers.

Voir I'annexe 4 pour plus de détails sur le projet en phase d'exploitation.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet a fait I'objet d'un agrément pour la partie bureaux délivré par arrété préfectoral du 12 juin 2019 et d'un agrément

modificatif en date du 25 juin 2020.

Le projet fera I'objet d'un permis de démolir et d'un permis de construire ainsi que d'une étude de slreté et sécurité publique (sur
décision préfectorale).

Le projet fera l'objet d'une autorisation de travaux sur les immeubles de grande hauteur et d'autorisation de création ou de
modification d'un établissement recevant du public.

Ce permis de construire tiendra lieu d'autorisation de travaux sur IGH, d'autorisation de création ou de modification d'un
établissement recevant du public et d'autorisation au titre du code du patrimoine.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Bureaux : Batiment existant 41274 mz2
Bureaux : Réhabilitation 29 500 m?
Bureaux: Démolition reconstruction 13 640 m?
Bureaux: Extension 4 860 m2
Surface totale maximum du batiment aprés projet 48 000 m2
Hauteur maximum 55m
Niveaux souterrains 5
Places de parking 488

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
Boulevard du 17 Octobre 1961, 92000
Nanterre

Coordonnées géographiques! Long.02°12'54"2 Lat.48°53'54"8

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
etc), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée : long. __°__"' " lLak °_ " "
Communes fraversées :

Joignez a voire demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non I:l

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui I:l Non

environnementale ?
Permis de construire n°050 81 D0455 du 17 aodt 1981 autorisant

I'édification d'un immeuble comportant 13 niveaux (extension du
batiment départemental).
Le batiment existant a été livré en 1985 et a été dessiné par l'architecte :
4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les Henri Chauvet.
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui

Non Lequel/Laquelle ?

Le projet n'est pas situé dans une zone de ce type.
Dans une zone naturelle Proj P typ

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

[l se situe a 1,5 km de la ZNIEFF la plus proche :
ZNIEFF des berges de Seine a Nanterre.
(Cf Annexe 7)

En zone de montagne ? ﬁ

Dans une zone couverte

par un arrété de EII

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), | []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

La ville de Nanterre est couverte par le Plan de Prévention du Bruit dans
I'Environnement approuvé le 8 mars 2018. Le projet n'est pas situé dans une zone ou
la limite de niveau sonore est dépassée.

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas |
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Le projet n'est pas localisé dans un site remarquable ou classeé. Le site inscrit le plus
proche est situé a 2km environ (Centre Ancien de Nanterre). Le terrain est situé dans
le périmetre de protection de lI'immeuble de la préfecture du département, qui est
partiellement inscrit au répertoire des monuments historiques depuis le 21 janvier
2019. (Cf Annexe 9).
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http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html
http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/

Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Oui

Non

Le projet n'est pas localisé dans une zone potentiellement humide répertoriée par le
site sig.reseau-zones-humides.org. Il n'y a pas de végétation caractéristique de zones
humides sur le site de projet. (Cf Annexe 10)

La commune de Nanterre est couverte par un PPRT mais le site n'est pas concerné. Il
est situé sur une zone de risques de mouvement de terrain (ancienne carriére)
Annexe 8. Lacommune est également concernée par le PPRI de la Seine dans les
Hauts de Seine. Le site n'est pas localisé en zone inondable (Cf Annexe 11).

Le batiment est inscrit a I'inventaire Basias (IDF9207095) : Traitement et revétement
des métaux, Garages, ateliers, mécanique et soudure, Commerce de gros, de détail,
de désserte de carburants en magasin spécialise.

La commune de Nanterre est classée en Zone Répartition des eaux (ZRE) au titre de
l'aquifére Albien.

Aucun captage d'alimentation en eau potable n'est exploité a proximité du site.

Lequel et a quelle distance ?

Le site n'est pas classé dans un site Natura 2000. Il se situe & environ 9 km du Parc
départemental de I'lle Saint-Denis classé en Natura 2000 au titre de la Directive
Oiseaux FR1112013. 1l n'y pas d'échanges possibles entre le site NATURA 2000 et
le site de projet. (Cf Annexe 6)
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Le projet ne nécessitera pas de prélevement d'eaux en phase d'exploitation
hormis les prélevements pour I'alimentation en eau potable pour le
fonctionnement du batiment (réseau public d’adduction).

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

L'infrastructure du projet ne sera pas modifiée en volume. Le niveau -1 sera
réhabilité mais aucune modification de I'emprise des sous-sols n'est prévue.
Le niveau de nappe est située en dessous de I'infrastructure du batiment
(Annexe 11).

L'étude géotechnique conclue que le chantier devrait étre hors d'eau sauf en
cas de crues trés importantes.

Crue centennale (1910) niveau EE 30,53ngf

Crue décennale niveau EH 28,8ngf

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Lors de la phase travaux, il y aura une production de matériaux suite a la
démolition des parties de batiments existants. Les matériaux seront évacués
en filieres adaptées.

L'évacuation des terres sera limitée, les infrastructures du batiment existant
étant conservées en majorité. Un diagnostic de I'état des milieux sur la base
d’une étude historique et documentaire et de sondages pollution des sols a
été réalisé (annexe 13) et permettra d'orienter les terres excavées vers les
filieres adaptées.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Le projet consommera en phase chantier les matériaux nécessaires a sa
construction.

Un diagnostic Déchets et Ressources est en cours de finalisation et aborde les
aspects sous 3 angles : déchets de démolition, plan de gestion des déchets de

Milieu naturel

Si ouli, ufilise--il les chantier et déchets d'exploitation. L'étude spécifie que la qualité du second
fji%‘fff;ﬁig’f_"es ceuvre actuellement en place permettra une politique de revalorisation et de
sol 2 réemploi par des filieres spécifiques telle que Cycle Up.
Suivant les cas, les déchets pourront étre réemployés sur site, recyclés ou
évacues vers les filieres appropriées.
Est-il susceptible Le projet situé en milieu urbain dense comprenant des activités, il aura peu
d'entrainer des d'incidence sur la biodiversité existante. Le projet paysager sera de nature a
perturbations, des augmenter la surface d'espaces vert par rapport a I'existant et sera bénéfique
dégradations, des pour la faune et la flore. Le site d'étude ne posséde pas d'enjeux concernant
destructions de la les continuités de la trame verte et de la trame bleue. Pas d'impact donc.

biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

L'étude conclut par le BET ECC Environnement en juin 2020 révele sur le site
"des habitats anthropiques, une diversité moyenne et un intérét écologique
faible pour la flore et trés faible pour la faune" (p15) (Cf Annexe 10).

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le site n'est pas classé dans un site Natura 2000. Le site Natura 2000 le plus
proche est le Parc Départemental de I'lle de Saint-Denis intégré dans la
Directive Oiseaux, situé a 9km du site du projet. Au regard de la distance et de
la densité du tissu urbain séparant les deux sites, le projet n‘aura pas d'impact
sur le site Natura 2000.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

L'opération du projet n'engendrera aucune consommation d'espace nhaturels,
agricoles, forestiers ou maritimes car il sera réalisé sur un terrain déja occupe.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

La commune est couverte par un PPRt.
Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.

Le projet est concerné par le risque naturel de carriéres.

Le parking existant est construit sur semelles en fond d’anciennes carriéres.

Risques ZST'” .concernet palr 5 g Comme il est spécifié dans I'annexe 11 mission G2-AVP, |l n'y a pas de
©s risques naturets = procédés constructifs particulier a mettre en ceuvre .
Le projet n'engendre pas de risques sanitaires.
Engendre-t-il des
risqgues soitiaiies 8 O Les matériaux amiantés sont localisés et identifiés par un Diagnostic
Est-il concemé par Technique Amiante mis & jour en décembre 2012 et disponible sur demande.
des risques Le désamiantage sera total, il ne substituera plus d'amiante dans le batiment
sanitaires ? alafin du projet.
Les déchets amiantés seront traités selon la réglementation en vigueur.
Le projet engendre des déplacements de la part des futurs employés,
cependant, la diminution du nombre de places de stationnement devrait
- dre-til d réduire les déplacements automobiles vers le site (- 400 places). Les modes de
ngendre-t-il des . . . .
. [] |[X] ltransportsenvisages sont les transports en commun, les voitures, les poids
Tdrgﬁfscemems/des . lourds pour les livraisons, les deux roues motorisées ou non et I'acces a pied.
Nuisances Le projet peut engendrer du bruit lié au trafic routier mais inférieur a I'existant
du fait de la réduction du nombre de places de stationnement.
Est-il source de Il peut également étre concerné par des nuisances sonores dues a la
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

X

proximité avec les voies routieres.
Cette contrainte sera prise en compte dans le projet avec préconisation de
niveaux d'isolation acoustique a respecter.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Le site du projet n'est pas concerné par des nuisances olfactives étant donné
que son environnement direct comporte des bureaux ou des logements.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

le projet n'engendre pas de vibrations (sauf en phase de chantier, lors de la
démolition des batiments).
Le projet n'est pas concerné par des vibrations.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le projet n'engendre pas d'émission lumineuse particuliéres autres que celles
d'un milieu urbain dense. La programmation du projet est de nature a limiter
le besoin d'éclairage.

Le projet n'est pas concerné par des émissions lumineuses.

Emissions

Le projet n'engendre pas de rejet dans I'air.

[l n'y a pas de rejet lié a la production de chaud du batiment, celle-ci étant
raccordée sur les réseaux du concessionnaire Enertherm (en chaud et froid).
Rejets des groupes électrogénes de sécurité (seuil de la Déclaration aux ICPE)

Engendre-t-il des
rejgfs dans l'air 2 ramenés en toiture du batiment, fonctionnement ponctuel lors des essais ou
secours des installations
Le projet n'engendre pas de rejet liquide.
Engendre-t-il des Les eaux pluviales seront récupérées via le réseau d'assainissement apres
rejets liquides ? abattement et rétention le cas échéant. L'état existant sera largement
Si oui, dans quel O ameélioré et la reglementation en vigueur respectée (voir la note de gestion
milieu ? des eaux pluviales en annexe 12)
Le projet ne produit pas d'effluent autre que les eaux usées produites par les
bureaux et les équipements de restauration qui seront évacuées par le réseau
Engendre-t-il des d',eaux usees\. . i i . i .
effluents 2 Séparateurs a graisse prévu sur les eaux usées restauration ; séparateurs a
hydrocarbure sur les eaux usées parking.
Le projet ne génere pas de déchets autre que les déchets liés a son activité en
Engendre-t-il la phase d'exploitation. Des Diagnostics Amiante Avant Travaux seront réalisés
production de en temps. Pour la phase chantier, les déchets produits seront évacués en
déchets non filiere adaptée.

dangereux, inertes,

dangereux ?
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Est-il susceptible de Le projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural,

porter atteinte au culturel ou archéologique ou paysager. Il viendra au contraire moderniser un
patrimoine élément vieillissant du paysage urbain tout en respectant le plan masse
architectural, d'origine puisque I'emprise du batiment et son volume sont conservés. De
culturel, plus, la création de nombreux espaces verts améliorera la qualité paysagére
archéologique ef du site. ( Cf annexe 4.10)

paysager ?

Patrimoine /
Cadre de vie

Engendre-t-il des

/ Population = = . tions sur les Le projet n'engendre pas de modification sur les activités humaines, ni sur
activités humaines I'usage du sol car il consiste a restructurer un batiment de bureau sur un site
(agriculture, accueillant déja des activités de ce type. Le projet permettra de diversifier les
sylviculture, activitées exercées sur le site.
urbanisme, Le projet prévoit une requalification des espaces extérieurs avec
aménagements), l'augmentation d'espaces perméables et végétalisés a hauteur de 1200m2 sur
notamment l'usage le jardin sud comme le montre I'annexe relative  la gestion des EP.

du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui Nonl:l Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences du projet pourront étre cumulées avec les projets identifiés suivant :

- ZAC des Provinces Francaises (Avis tacite de la DRIEE en 2012)

- ORIGINE ex-Campus Défense (avis DRIEE 20/07/2013)

- Modification de la ZAC Seine Arche (intégration nouvelles zones d’'aménagement dont la couverture de I'échangeur A86/A14)
(avis DRIEE 19/06/2016)

-ZAC des Groues (avis DRIEE 19/06/2016)

- Requalification du boulevard de la Défense et de la rue Félix Eboué entre I'avenue Arago et le Boulevard Circulaire (avis DRIEE
20/10/2016)

- Extension de la ligne du T1 (avis DRIEE 28/06/2019)

- Ligne 15 Ouest du Grand Paris Express

Le projet consistant en la réhabilitation d'un batiment existant, les effets cumulés avec les autres opérations seront de faible
intensité.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) : . _ . _ _
Les sources de pollution éventuelles seront étudiées et traitées. Le bati et son usage prévu différant peu de I'existant, les

principales mesures résideront dans la réduction des nuisances liées au chantier. Chaque intervenant sera concerné par les
pratiques visant a réduire I'impact de la phase chantier sur I'environnement immédiat du site.

Le projet prendra en compte des recommandations de l'inventaire faune flore réalisé en juin 2020 par le BET EEC Environnement
joint en annexe 10, notamment ;

- La conservation de I'existant notamment les arbres remarquables et les micro-habitats des espéces remarquables.

- La suppression des espéeces invasives

- Des plantations de fleurs et d’arbustes a fleurs melliféres

- La restauration des continuités vertes locales et avec les environs en profitant des aménagements en cours

- Mesures pour objectif d'améliorer la richesse floristique et faunistique (Papillons, Oiseaux, Petits mammiféres)

et créer un corridor biologique entre les différents espaces verts du secteur

- cf Annexe 12 gestion des EP

Le projet apportera une meilleure dimension écologique en favorisant les espéces végétales locales et les continuités vertes et
bleues (noues) en végétalisant murs/toits, en proscrivant les espéces exotiques, allergisantes et invasives des plantations prévues

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet prévoit la restructuration d'un bati existant en site urbain. Le gabarit actuel et la hauteur seront conservés, I'emprise du
sous sol existant n'est pas modifiée. Le projet constitue un progrés vis-a-vis de la situation existante étant donné la création
d'espaces végétalisés en étage et le projet paysager sur la parcelle selon les recommandations de I'étude écologique réalisée (Cf
Annexe 10). Les procédés constructifs amélioreront les performances énergétiques du batiment. L'impact de la réhabilitation du
projet sur la circulation automobile et par conséquence la qualité de I'air aux abords immédiats du site est positif du fait de
I'importante réduction du nombre de places de stationnement. Le projet ne s'inscrit pas dans un site présentant une sensibilité
environnementale et l'interet écologique de la zone est faible pour la région lle de France.

Au regard de ces éléments nous estimons que la réalisation d'une évaluation environnementale n'est pas nécessaire.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

[X]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°,11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X]

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet
Annexe 1 : Informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage
Annexe 2 : Plan de situation / Annexe 3 Localisation du site
Annexe 4 ; Présentation du projet / Annexe 5 Plan des abords

Annexe 6 : Localisation par rapport aux sites Natura 2000

Annexe 7 : Localisation par rapport aux ZNIEFF

Annexe 8 : Localisation par rapport au PPRI

Annexe 9 : Localisation par rapport au périmétre de protection de la préfecture des Hauts-de-Seine
Annexe 10 : Inventaire Faune Flore

Annexe 11 : Etude géotechnique

Annexe 12 : Notice de gestion des eaux pluviales

Annexe 13 : Diagnostic pollution sols

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Paris le, 03/07/2020

SAS JGS NANTERRE
3 Rue des Italiens - 75009 PARIS

Signature
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Annexe 2 — Plan de situation
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Le site du projet objet du présent dossier est localisé dans la partie centrale de Nanterre, commune du département des Hauts-de-Seine (92) intégrée depuis le 1er janvier
2016 dans le Territoire « PARIS Ouest La Défense ». Cet Etablissement Public Territorial (E.P.T.) a été créé dans le cadre de la mise en place de la Métropole du Grand
Paris et au sein duquel la commune de Nanterre est regroupée avec 10 autres communes, a savoir : Courbevoie, Garches, La Garenne Colombes, Levallois, Neuilly-sur-
Seine, Puteaux, Rueil-Malmaison, Saint-Cloud, Suresnes et Vaucresson. L'étendue globale de ce Territoire, dénommeé initialement T4 (comme l'indique ci-avant l'illustration
représentant les différents Territoires de la Métropole du Grand Paris) est d’environ 59 km? (sur laquelle la superficie de Nanterre, avec environ 12,19 km?, représente

environ 20,7 %).

En 2016, la population municipale de Nanterre était de 96 321habitants, soit environ 17,3 % de la population du Territoire « PARIS Ouest La Défense » (557 229 habitants).



Annexe 3.1 — Localisation du site de projet dans I’environnement et occupation
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Localisé dans le prolongement Ouest du quartier de la Défense, enter les stations RER
Nanterre Université et Gare de Nanterre Préfecture, le projet est délimité au nord par le
Boulevard de Pesaro, a I' Ouest par le boulevard Jacques Germain Soufflot et a I'Est par
les batiments de la Préfecture. Le site comprend aujourd’hui :

- un batiment qui accueillait auparavant le Conseil Général des Hauts-de-Seine (92)

- des espaces verts plantés et arborés.

Le batiment est aujourd’hui inoccupé, les locaux du CG92 ayant déménagé quelques
meétres vers I'Est, dans les locaux de Paris La Défense Arena.




Annexe 3.2 — Prise de vue du batiment depuis les abords

Source : Urbaconseil, 15/11/19



Annexe 3,3 — Prise de vue intérieure du batiment
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Annexe 4.1 — Aménagement du site
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Annexe 4.2 — Principe de réhabilitation du batiment conservé
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PROGRAMMATION

MIXITE AU COEUR DE L'ILOT

Annexe 4.3 — Programmation
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Annexe 4.4 — Végétalisation du bati
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Annexe 4.5 — Végétalisation des abords
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EVOLUTION DE LA SURFACE ACTIVE DU SITE

Existant

juawineq asidwy
juawiieq asudwy

Surface totale : 13 012 m? Surface totale : 13 012 m?
Surface aménagement extérieur : 7 979 m?

dont: surface minérale : 3 464 m?
surface végétale : 4 515 m?
Végétalisation dans I'emprise du batiment: 614 m?

Surface aménagement extérieur : 7 979 m?
dont: surface minérale : 4 069 m?
surface végétale : 3 910 m?

Soit un gain de 1 219 m? d’espaces végétalisés

Abattement réglementaire (pluie 8 mm) : 104 m3

Abattement réalisé par les espaces verts : 31 m3 Abattement réalisé par les espaces verts : 42 m3

HOTEL DU DEPARTEMENT | NAOM | BERIM | NOVAXIA, SEFRI-CIME



Annexe 4.6 — Volume existant inchangé
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Annexe 4.7 — Insertion




Annexe 4.8 — Plan masse
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Annexe 4.9 — Coupe
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Annexe 4.10 — Perspective concours - Insertion du projet




Perspective concours - Fagade ouest




Perspective concours - Fagade Nord




Annexe 5 — Occupation du sol dans I’environnement du site

L’image ci-avant est extraite de ['illustration du Mode d’Occupation du Sol (M.O.S.) 2017, derniére version « a jour » de l'inventaire numérique réalisée et mise a disposition
par I'Institut d’Aménagement et d’Urbanisme (I.A.U.) d’lle-de-France sur son site Internet.
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Elle montre notamment que le secteur dans lequel s’inscrit le site du projet objet de la présente demande, inclus dans le quartier de la Défense qui traversent le territoire
communal, est occupé par un tissu d’activités et au sud d’équipements. Ce secteur est toutefois dans la transition entre le secteur de la Défense, a dominante activité, et les
zones d’habitat, majoritairement collectif en périphérie du quartier d’affaire.

Ce secteur comprend également de nombreux espaces ouverts artificialisés au sein desquels sont qualifiés le boulevard de Pesaro, le Parc André Malraux, les espaces
verts du quartier Berthelot, tous localisés sur la commune de Nanterre.



Annexe 6 — Plan de situation par rapport aux sites NATURA 2000

Des milieux d’intérét communautaires forment le Réseau NATURA 2000 constitué de sites désignés ou en cours de désignation a la Commission Européenne au titre des
Directives Européennes « Habitats » et « Oiseaux », sur lesquels s’applique une réglementation particuliére. Ce sont pour la directive « Habitat » : les Sites d’Intérét
Communautaire (SIC) qui deviennent des Zones Spéciales de Conservation (ZSC) dans leur forme définitive, et pour la directive « Oiseaux » : les Zones de Protection

Spéciale (ZPS).

Comme le montre Iaﬁ carte ci-dessous, le site objet du présent dossier n’est pas localisé dans un des sites du réseau NATURA 2000. Le site le plus proche étant le Parc
départemental de L'lle-Saint-Denis intégré dans la zone Natura multi-sites de la Directive Oiseaux « FR1112013 — Sites de Seine-Saint-Denis » a 9km au Nord-Est.
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